
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 150 Data 02/03/2026 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e 

affidamento a trattativa privata e relativo impegno di spesa a Ditta Ausilia Plus 
s.r.l. con sede ad Asti (AT) in Corso Alessandria n.443 P.IVA 01185380050 per 
fornitura di nastro segnaletico. CIG BA86DD8A09. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di nastro segnaletico per 
delimitazione aree;  
 
VERIFICATO che non esistono convenzioni attive per centrali regionali di committenza afferenti 
l’oggetto del presente atto;  
 
RITENUTO necessario di procedere all’acquisto di nastro segnaletico per delimitazione aree;  
 
RICHIAMATI: l’art. 50, c.1, lett. "A" del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
l’art. 1, c. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1, c. 130 della Legge 
di Bilancio n. 145/2018, la quale ha innalzato la soglia da 1.000,00 € a 5.000,00 € per non incorrere 
nell’obbligo di approvvigionarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
o sulle piattaforme regionali per l’acquisto di beni e servizi;  
 
le Linee guida n. 4 dell’ANAC, deliberate dal Consiglio dell’Autorità il 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
 
il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria;  
 
DATO ATTO che trattandosi di servizio di valore inferiore a €. 40.000,00 così come previsto 
dall’art. 125 del “Codice dei Contratti”, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., si procede 
all’individuazione del contraente mediante affidamento diretto;  
 
PRESO ATTO che, previa richiesta, è pervenuto a questo settore il preventivo di spesa del 
23/02/2026 protocollo ente 3368/2026, inviato dall’azienda Ausilia Plus s.r.l. con sede ad Asti in 
Corso Alessandria n. 443 P.IVA: 01185380050;  
 
RILEVATO che la Ditta Ausilia Plus s.r.l. con sede ad Asti in Corso Alessandria n. 443 - P.IVA: 
01185380050, con comunicazione del 23/02/2026 protocollo ente 3368/2026, ha inviato un 



preventivo per la fornitura di acquisto nastro segnaletico, per un importo di: € 89,66 (IVA al 22% 
compresa);  
 
RITENUTO possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta Ausilia 
Plus s.r.l. con sede ad Asti in Corso Alessandria n. 443 - P.IVA: 01185380050, ritenendo congruo 
ed economicamente più conveniente il corrispettivo richiesto per la fornitura e i lavori da effettuare;  
 
ACQUISITO il C.I.G. n. BA86DD8A09 dal Portale Servizi A.N.AC. in data 23.02.2026;  
 
DATO ATTO che dalle verifiche eseguite, il DURC della Ditta Ausilia Plus s.r.l. con sede ad Asti 
in Corso Alessandria n. 443 - P.IVA: 01185380050, è risultato regolare e precisamente: data 
richiesta 23.02.2026, scadenza validità 30.05.2026; 
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ DI:  
 
a) assumere, per procedere all’acquisto di nastro segnaletico un impegno di spesa di € 89,66 IVA 
22% compresa;  
 
b) affidare la fornitura in premessa alla Ditta Ausilia Plus s.r.l. con sede ad Asti in Corso 
Alessandria n. 443 - P.IVA: 01185380050, ritenendo congruo il corrispettivo richiesto;  
 
ATTESA la disponibilità di fondi al capitolo 50 (COD. MIN. 1.03.02.09.008), es. 2025 Imp. anno 
2025 ai sensi dell’art. 163 del D. Legislativo 267/0;  
 
ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione entro la disponibilità consentita;  
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 06 del 11/03/2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto 
Responsabile del servizio Polizia municipale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d. Lgs. n. 
267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 
legislativo;  
 
VISTI:  
 
la deliberazione della Giunta Comunale n° 166 del 03.10.2000 modificata con deliberazione n.176 
del 20.11.2003 e n.23 del 16.02.2012 riguardante l’approvazione dell’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  
 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  
 
il D. Lgs 267/2000 c.d. T.U.E.L.;  
 
il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
la Legge 241/1990 e ss. mm. ii.; 
 
la deliberazione di C.C. n. 54 del 30.12.2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028; 
 
la deliberazione di C.C. n. 51 del 30.12.2025 di Approvazione del DUP anno 2026/2028;  
 
la deliberazione di G.C. n.1 del 08.01.2026 di Approvazione del P.E.G. anno 2026/2027/2028; 
 



DATO ATTO di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il 
sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare il procedimento per la stipula del contratto di fornitura nastro segnaletico; 
 
2. di decidere, stante l’urgenza della fornitura che la scelta del contraente avviene con il sistema 
della trattativa privata, mediante invito a ditta specializzata; 
 
3. di stabilire che la stipula del contratto con la ditta contraente avviene per mezzo di 
corrispondenza (racc.a.r. / e-mail) secondo l’uso del commercio (COMUNICAZIONE DI SPESA);  
 
4. per i motivi di cui in premessa, assumere un impegno di spesa di € 89,66 IVA 22% compresa;  
 
5. di autorizzare, nell’ambito del presente impegno, la trattativa privata con la Ditta Ausilia Plus 
s.r.l. con sede ad Asti in Corso Alessandria n. 443 - P.IVA: 01185380050, alle condizioni ed al 
prezzo specificato nel preventivo;  
 
6. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
 
La somma di € 89,66 a favore di Ausilia Plus s.r.l. con sede ad Asti in Corso Alessandria n. 
443 - P.IVA: 01185380050;  
 
Causale: Fornitura di numero 6 rotoli di nastro segnaletico; 
 
Anno di imputazione 2026; 
 
Capitolo PEG 50;  
 
CUP/CIG BA86DD8A09;  
 
Spesa ricorrente NO; 
 
7. di dare atto che:  
 
è di competenza del sottoscritto l’adozione del provvedimento di liquidazione, nei limiti di spesa 
autorizzati, previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, ecc....) ed 
accertamento della regolarità della prestazione; 
 
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e che la 
stesa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D. lgs n. 267/2000; 
 



la stessa determinazione acquisirà efficacia previa ulteriore pubblicazione sull’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 
co. 3, della L.14.03.2013, n. 33; 
 
a norma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.LGS. 18 agosto 2000 n° 
267, il Responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Sig. Responsabile 
sottoscritto, al quale al quale potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo: telefono (0161 806060), 
e-mail (polizia.municipale.trino@comune.trino.vc.it).  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Gianfranco Pasquino 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm)

 
 


